

Algemene informatie

Aanbesteding: Levering van brandweerhelmen
Aanbestedende Dienst: Veiligheidsregio Amsterdam-Amstelland
Referentie: VrAA-2026-Leb
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Programma van Eisen

Vraag:

EE.01

Kunt u bevestigen dat EE.01 zo gelezen moet worden dat voor Amsterdam-Amstelland een eigen logo op de helm vereist is, maar dat de wijze van uitvoering (bijvoorbeeld een duurzaam aangebrachte sticker in plaats van een 3D-embleem) vrij is, mits de herkenbaarheid gewaarborgd blijft?

Indien dit niet het geval is, verzoeken wij u toe te lichten waarom uitsluitend een specifieke logo-uitvoering wordt toegestaan, aangezien dit leveranciers uitsluit die een gelijkwaardige oplossing kunnen aanbieden en daarmee de mededinging beperkt. Daarnaast geldt dat door uitsluiting van leveranciers de keuze voor VRZW onnodig beperkt wordt omdat hier geen logo gevraagd wordt.

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst bevestigt dat op de voor Amsterdam-Amstelland bestemde brandweerhelmen het officiële logo van Amsterdam-Amstelland dient te worden aangebracht.

Deze eis is gesteld vanuit de operationele behoefte aan directe en eenduidige herkenbaarheid van de brandweer en de betreffende veiligheidsregio tijdens operationele inzet.

De Aanbestedende Dienst schrijft daarbij geen specifieke leverancier, merk of producttype voor en evenmin een specifieke productietechniek voor het aanbrengen van het logo. Wel dient het logo duurzaam en als onderdeel van de helm te zijn aangebracht. Een losse sticker of een los, extern aangebracht embleem wordt niet als gelijkwaardige uitvoering beschouwd.

De wijze waarop het logo technisch wordt aangebracht staat de Inschrijver vrij, mits de gekozen oplossing voldoet aan de toepasselijke veiligheids-, kwaliteits- en certificeringseisen van de brandweerhelm en geen negatieve invloed heeft op de eigenschappen en functionaliteit van de helm.

De eis ziet uitsluitend op de voor Amsterdam-Amstelland bestemde helmen. Voor zover de eisen voor Amsterdam-Amstelland en Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland verschillen, vloeit dit voort uit de afzonderlijke operationele en organisatorische behoeften van beide veiligheidsregio's.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
2

Beantwoord op:
24 aug 2026

Percelen:
P1 Levering van brandweerhelmen

Onderwerp:
Programma van Eisen

Vraag:
TE.21
Bedoelt u hier een LF of een UHF RFID chip?

Antwoord:
De opdrachtgever maakt gebruik van LF en MF uitlees apparatuur om de chips uit te lezen en te registreren in DraegerWare of DreagerRam.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
24 aug 2026

Percelen:
P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Programma van Eisen

Vraag:
TE.04
U stel hier: " Uitvoering is in overleg met de Opdrachtgever."
De nekflap is niet op wens aan te passen. Dit houdt in dat er nieuwe certificering noodzakelijk is.
Verzoek deze zin te laten vervallen.

Antwoord:
Akkoord. Indien er meerder uitvoeringskeuzes zijn, zal dit in overleg met de opdrachtgever zijn.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Ref.nr.
4

Beantwoord op:
24 aug 2026

Percelen:
P1 Levering van brandweerhelmen

Onderwerp:
Programma van Eisen

Vraag:
NO.06
Bedoelt u dat hier een samenstel Certificaat conform DIN58610 ?

Antwoord:
NO.06 vraagt om compliance met EN 136 (Klasse 3) en EN 137 en om een functioneel/compatibel samenstel met Dräger apparatuur. Aanbestedende Dienst bedoelt dus niet een samenstel certificaat conform DIN58610.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
24 aug 2026

Percelen:
P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Programma van Eisen

Vraag:
VS.01/VS.02
Verzoek om certificaten aan te leveren bij levering.

Antwoord:
Nee, de Aanbestedende Dienst gaat niet akkoord met het verzoek om de certificaten pas bij de levering van de brandweerhelmen aan te leveren.

De in VS.01/VS.02 opgenomen certificeringseisen blijven ongewijzigd van kracht. De brandweerhelm die door de Inschrijver voor de praktijktest wordt aangeleverd, dient reeds op het moment van de praktijktest te voldoen aan alle van toepassing zijnde certificeringseisen uit het Programma van Eisen.

De betreffende certificaten dienen daarom reeds beschikbaar te zijn voor de door de Inschrijver aangeleverde en te testen brandweerhelm. De Aanbestedende Dienst wil voorafgaand aan de praktijktest kunnen vaststellen dat de aangeboden brandweerhelm daadwerkelijk gecertificeerd is en voldoet aan de gestelde eisen.

De praktijktest heeft vervolgens tot doel de aangeboden en gecertificeerde brandweerhelm te beoordelen conform de gestelde gunningscriteria. De praktijktest is niet bedoeld om achteraf vast te stellen of de geteste brandweerhelm aan de certificeringseisen voldoet.

Het is daarom niet voldoende om de certificaten pas bij de daadwerkelijke levering van de brandweerhelmen beschikbaar te stellen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

6

Onderwerp:

TE.21 RFID

Vraag:

In eis TE.21 wordt gevraagd om een RFID-chip die gekoppeld kan worden aan persoonsgegevens en het softwarepakket Drägerware.

De door ons aangeboden brandweerhelm wordt standaard vanuit de fabriek voorzien van een geïntegreerde RFID-transponder met een frequentie van 13,56 MHz. Deze transponder maakt onderdeel uit van de gecertificeerde helmconfiguratie en kan door de fabrikant niet worden vervangen door een ander type RFID-transponder.

De aangeboden RFID-transponder kan worden geïntegreerd in de meest gangbare beheer en registratiesystemen voor PBM's, waaronder systemen voor beheer van persoonlijke beschermingsmiddelen en assetmanagement.

Wij verzoeken opdrachtgever te bevestigen dat wordt voldaan aan TE.21 indien de aangeboden helm wordt geleverd met een geïntegreerde 13,56 MHz RFID die gekoppeld kan worden aan persoons en beheerinformatie binnen het door opdrachtgever toegepaste registratiesysteem.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
7

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Onderwerp:

paragraaf 4.17 "Taal"

Vraag:

In paragraaf 4.17 van het Beschrijvend Document wordt aangegeven dat documenten in de Nederlandse taal dienen te worden opgesteld dan wel voorzien van een Nederlandse vertaling.

Kan opdrachtgever bevestigen dat voor certificaten, testrapporten en conformiteitsdocumenten afkomstig van geaccrediteerde certificerende instellingen of Notified Bodies Engelstalige documenten worden geaccepteerd zonder aanvullende Nederlandse vertaling?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
8

Onderwerp:

OR-2

Vraag:

In eis OR.02 wordt een gegarandeerde onderdelenlevering binnen 72 uur gedurende 10 jaar gevraagd.

Kan opdrachtgever bevestigen dat deze eis betrekking heeft op reguliere vervangingsleveringen van onderdelen?

Voor grootschalige preventieve vervangingsacties of projectmatige vervangingen van grotere aantallen onderdelen verzoeken wij opdrachtgever te bevestigen dat hiervoor in onderling overleg passende levertijden kunnen worden overeengekomen, zodat een efficiënte planning van productie, logistiek en levering kan worden geborgd.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage 9 Prijzenblad

Vraag:

In het prijzenblad is uitsluitend één prijsregel opgenomen voor de brandweerhelm. In het Programma van Eisen wordt echter voor Veiligheidsregio Amsterdam-Amstelland een afwijkende helmconfiguratie gevraagd door toepassing van een specifiek frontlogo, terwijl voor Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland de standaardconfiguratie van toepassing is.

Om een transparante en marktconforme prijsopbouw te kunnen aanbieden verzoeken wij opdrachtgever een afzonderlijke prijsregel op te nemen voor de helmconfiguratie van Veiligheidsregio Amsterdam-Amstelland en een afzonderlijke prijsregel voor de standaard helmconfiguratie van Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland.

Het hanteren van één uniforme prijsregel leidt er namelijk toe dat eventuele configuratiekosten van de afwijkende uitvoering moeten worden verwerkt in alle aangeboden helmen, waardoor ook de standaardconfiguratie voor Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland onnodig wordt belast met extra kosten.

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst heeft het prijzenblad aangepast door een extra prijsregel toe te voegen, zie bijlage. Hiermee wordt onderscheid gemaakt tussen de twee binnen de aanbesteding voorkomende helmconfiguraties. Inschrijver dient daarom twee afzonderlijke prijzen te offren:

- 1) Veiligheidsregio Amsterdam-Amstelland: een prijs voor een brandweerhelm met de afwijkende helmconfiguratie (eigen logo); en
- 2) Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland: een prijs voor een brandweerhelm met de standaardconfiguratie.

Beide prijzen dienen afzonderlijk in het aangepaste prijzenblad te worden ingevuld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

10

Onderwerp:

PvE Eis 6

Vraag:

In het Programma van Eisen is bij eis NO.06 expliciet voorgeschreven dat wordt voldaan aan EN 136 klasse 3 en EN 137 en dat de brandweerhelm een samengesteld geheel moet vormen met de Dräger-apparatuur die bij de veiligheidsregio's in gebruik is. Daarnaast is in TE.02 specifiek bepaald dat de aangeboden brandweerhelm geschikt moet zijn voor gebruik met Dräger FPS7000-volgelaatsmaskers met S-Fix of X-Fix-aansluitingen. Wij zeggen dat onze helm hieraan voldoet. DIN 58610 is in het Programma van Eisen niet opgenomen als norm, minimumeis of verplicht bewijsmiddel.

Wij verzoeken de Aanbestedende Dienst daarom te bevestigen dat met eis NO.06 niet wordt bedoeld dat een afzonderlijk samenstelcertificaat conform DIN 58610 moet worden overgelegd en dat DIN 58610 niet alsnog als aanvullende minimumeis of uitsluitingsgrond wordt toegevoegd. Het alsnog verplicht stellen van een specifiek samenstelcertificaat conform een aanvullende nationale norm waar maar twee markt partijen aan kunnen voldoen, kan de mededinging beperken, doordat de mogelijkheid om een dergelijk certificaat te verkrijgen mede afhankelijk kan zijn van de medewerking van fabrikanten van andere onderdelen van het samengestelde systeem. Dit terwijl het Programma van Eisen reeds Europese normeringen voorschrijft en tevens expliciet verlangt dat de compatibiliteit en goede werking met het bij Opdrachtgever gebruikte Dräger FPS7000-masker aantoonbaar worden gemaakt.

Kunt u daarom bevestigen dat aan NO.06 en TE.02 wordt voldaan wanneer de inschrijver aantoonbaar en verifieerbaar kan onderbouwen dat:

- het voorgeschreven volgelaatsmasker voldoet aan EN 136 klasse 3;
- de aangeboden brandweerhelm voldoet aan de in het PvE voorgeschreven helmnormen;
- de aangeboden brandweerhelm geschikt is voor het Dräger FPS7000-volgelaatsmasker met de voorgeschreven S-Fix en/of X-Fix-aansluiting;
- de combinatie veilig, deugdelijk en functioneel als samengesteld geheel kan worden gebruikt.

Wij verzoeken u tevens te bevestigen dat hiervoor geen specifiek certificaat conform DIN 58610 noodzakelijk is, mits bovengenoemde geschiktheid, compatibiliteit en veilige werking aantoonbaar worden onderbouwd met de in het PvE toegestane verklaringen, testrapporten en/of certificaten van een onafhankelijk erkend keuringsinstituut.

Indien de Aanbestedende Dienst toch voornemens is DIN 58610 of een specifiek samenstelcertificaat conform deze norm als aanvullende eis op te nemen, verzoeken wij u uitvoerig technisch en aanbestedingsrechtelijk te onderbouwen.

Antwoord:

In NO.06 en TE.02 gaat het om EN 136 (klasse 3) / EN 137 en om compatibiliteit met Dräger FPS7000 (S-Fix en/of X-Fix). DIN 58610 staat niet als eis in het PvE, en wij bedoelen niet dat een afzonderlijk samenstelcertificaat conform DIN 58610 moet worden overgelegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Programma van Eisen EN433:2008

Vraag:

In het Programma van Eisen is opgenomen dat de aangeboden brandweerhelm moet voldoen aan EN 443:2008, maar wordt niet expliciet vermeld of een type A- of type B-helm wordt verlangd. Tegelijkertijd wordt een helmconfiguratie uitgevraagd met onder meer een gelaatscherm, geïntegreerde veiligheidsbril, nekflap, maskerverbinding en toepassing tijdens structurele brandbestrijding.

Gelet op de beoogde operationele inzet, de gewenste beschermingsomvang en de noodzaak om het hoofd-, zij- en achterhoofdsgebied zo volledig mogelijk te beschermen, verzoeken wij de Aanbestedende Dienst om aan het Programma van Eisen regel één toe te voegen dat de aangeboden brandweerhelm aantoonbaar moet zijn gecertificeerd als type B conform EN 443:2008.

Kunt u bevestigen dat uitsluitend een type B-brandweerhelm wordt geaccepteerd en dat de inschrijver dit bij inschrijving moet aantonen met een geldig certificaat en bijbehorende EU-conformiteitsverklaring waarin het exacte aangeboden merk en type zijn vermeld?

Indien de Aanbestedende Dienst deze eis niet toevoegt, verzoeken wij u gemotiveerd toe te lichten waarom een type A-helm of ¾ helm, met een beperktere beschermingsomvang, passend en gelijkwaardig wordt geacht voor de in deze aanbesteding beschreven repressieve werkzaamheden en praktijktest.

Antwoord:

Het betreft hier uitsluitend type B

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Programma van Eisen

Vraag:

In het Programma van Eisen is opgenomen dat gedurende tien jaar onderdelen beschikbaar moeten zijn, dat vervangingsonderdelen binnen 72 uur moeten kunnen worden geleverd en dat de functionele inzetbaarheid van de brandweerhelmen tot tien jaar na levering moet worden gegarandeerd.

Gelet op de maximale contractduur van tien jaar en de noodzaak om gedurende deze periode een uniforme, gecertificeerde en operationeel inzetbare helmconfiguratie te behouden, verzoeken wij de Aanbestedende Dienst toe te lichten hoe zij bij inschrijving en gedurende de uitvoering objectief controleert en borgt dat het exact aangeboden merk en type brandweerhelm daadwerkelijk gedurende de volledige contractperiode leverbaar blijft.

Kunt u bevestigen dat iedere inschrijver bij inschrijving een rechtsgeldig ondertekende verklaring van de fabrikant moet overleggen waarin minimaal wordt bevestigd:

1. dat het exact aangeboden merk, type en model geen uitlopend of uitgefaseerd product is;
2. dat geen besluit is genomen of voorgenomen om de productie binnen de maximale contractduur van tien jaar te beëindigen;
3. dat de complete aangeboden configuratie gedurende de contractduur beschikbaar blijft, inclusief helmschaal, binnenwerk, nekflap, vizier, veiligheidsbril, maskerverbinding, lampbevestiging en overige componenten;
4. dat vervangingshelmen en vervangingsonderdelen gedurende minimaal tien jaar na de laatste levering beschikbaar blijven;
5. dat de fabrikant voldoende productiecapaciteit, tooling, grondstoffen, leveranciersafspraken en technische documentatie beschikbaar houdt om deze verplichting na te komen;
6. dat wijzigingen, uitfasering of opvolging van het model minimaal [bijvoorbeeld 24 maanden] vooraf schriftelijk worden gemeld aan de Opdrachtgever;

Indien de Aanbestedende Dienst deze fabrikantverklaring niet verplicht stelt, verzoeken wij u gemotiveerd toe te lichten op welke andere objectieve, verifieerbare en contractueel afdwingbare wijze wordt geborgd dat het aangeboden merk, type, de volledige configuratie en de bijbehorende vervangingsonderdelen gedurende de maximale contractduur en de vereiste gebruiksperiode beschikbaar blijven.

Antwoord:

Een specifieke fabrikantverklaring als door u voorgestelde bijlage is in het PvE niet als verplicht bewijsmiddel opgenomen. Daarom bevestigen wij niet dat elke inschrijver een door u beschreven fabrikantverklaring rechtsgeldig ondertekend moet overleggen.

Wij lichten wel toe dat de beschikbaarheid en inzetbaarheid tijdens de contractperiode objectief worden geborgd via de in het PvE opgenomen eisen en de daarop gebaseerde contractuele verplichtingen, inclusief toezicht/controle op (leverings)nakoming en naleving gedurende de uitvoering. Indien de Aanbestedende Dienst daartoe informatie nodig heeft om naleving te kunnen beoordelen, wordt dit gevraagd conform de aanbestedings- en contractvoorwaarden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
13

Onderwerp:
BD 3.1

Vraag:

In paragraaf 3.1 van het Beschrijvend Document wordt voor 2027 een indicatieve vervanging genoemd van circa 2.200 brandweerhelmen, bestaande uit circa 1.600 helmen voor VRAA in het eerste kwartaal van 2027 en circa 600 helmen voor VRZW gedurende 2027. Voor de daaropvolgende contractjaren worden geen indicatieve jaarlijkse aantallen genoemd. Kunt u per veiligheidsregio aangeven wat het verwachte of geraamde jaarlijkse afroepvolume is voor:

- aanvullende brandweerhelmen;
- vervangingshelmen;
- vervangingsonderdelen;
- eventuele overige configuraties of opties?

Wij verzoeken u daarbij, voor zover beschikbaar, een indicatieve jaarprognose te verstrekken voor de initiële contractduur van vier jaar en afzonderlijk voor de mogelijke verlengingsjaren.

Indien geen jaarlijkse prognose beschikbaar is, verzoeken wij u aan te geven op basis van welke historische verbruiksgegevens, personeelontwikkeling, vervangingscyclus of andere uitgangspunten inschrijvers een realistische calculatie voor de contractperiode kunnen opstellen. De genoemde aantallen mogen nadrukkelijk indicatief en zonder afnamegarantie zijn. Deze informatie is nodig om productiecapaciteit, voorraad, onderdelenbeschikbaarheid en prijsstelling realistisch te kunnen onderbouwen.

Antwoord:

Op basis van historische cijfers is de verwachting vanaf 2028 voor de instroom van nieuwe medewerkers als volgt:

- 1) Veiligheidsregio Amsterdam-Amstelland: jaarlijks circa 75 nieuwe brandweerhelmen voor de instroom van nieuwe medewerkers;
- 2) Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland: jaarlijks circa 25 nieuwe brandweerhelmen voor de instroom van nieuwe medewerkers.

Deze aantallen hebben uitsluitend betrekking op de verwachte instroom van nieuwe medewerkers en hebben geen betrekking op vervangingshelmen. De aantallen zijn indicatief en vormen geen afnameverplichting of afnamegarantie. Inschrijver kan hieraan geen rechten ontleen.

De Aanbestedende Dienst beschikt niet over een prognose of historische cijfers voor de jaarlijkse behoefte aan vervangingshelmen, vervangingsonderdelen en eventuele overige configuraties of opties. Voor deze categorieën kunnen daarom geen indicatieve jaarlijkse aantallen worden verstrekt.

Voor de eventuele verlengingsjaren geldt eveneens dat de hiervoor genoemde aantallen uitsluitend als indicatieve inschatting van de instroom kunnen worden beschouwd en geen garantie geven voor de daadwerkelijk af te nemen aantallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.**14****Onderwerp:**

Prijzenblad

Vraag:

In het prijzenblad wordt onder prijsregel P2.4 gevraagd om de prijs van het onderdeel "Binnenwerk". Kunt u bevestigen welke componenten onder deze prijsregel moeten worden opgenomen?

Dient onder "Binnenwerk" het volledige, direct montagebare vervangingsbinnenwerk te worden verstaan, inclusief hoofdband, draag- en verstelsysteem, zweetband, kinband, comfortdelen en alle benodigde bevestigingsonderdelen?

Indien bepaalde onderdelen, zoals de kinband of zweetband, niet tot het binnenwerk behoren, verzoeken wij u deze onderdelen expliciet te benoemen en aan te geven waar deze moeten worden geprijsd.

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst hanteert geen limitatieve of leveranciersspecifieke definitie van het begrip "binnenwerk". De samenstelling en uitvoering van het binnenwerk kunnen per merk en type brandweerhelm verschillen.

Onder prijsregel P2.4 "Binnenwerk" dient Inschrijver de prijs op te geven voor het complete, voor de aangeboden brandweerhelm geschikte vervangingsbinnenwerk, zoals dit door de fabrikant voor de aangeboden brandweerhelm wordt geleverd.

De prijs dient alle onderdelen te omvatten die noodzakelijk zijn om het vervangingsbinnenwerk volledig te monteren en functioneel te gebruiken, voor zover deze volgens de productspecificatie van de fabrikant onderdeel uitmaken van het binnenwerk. Dit kan, afhankelijk van de aangeboden brandweerhelm, bijvoorbeeld een hoofdband, draag- en verstelsysteem, zweetband, kinband, comfortdelen en bijbehorende bevestigingsonderdelen omvatten.

Onderdelen die volgens de fabrikant geen onderdeel uitmaken van het binnenwerk en afzonderlijk als vervangingsonderdeel worden geleverd, hoeven niet in P2.4 te worden opgenomen. Het onderdeel P2.4 is in het aangepaste prijzenblad nu als 3.4 opgenomen. De Aanbestedende Dienst wil, zover dit mogelijk is, afzonderlijke onderdelen van het vervangingsbinnenwerk als losse onderdelen kopen indien deze onderdelen vervangen moeten worden. De Aanbestedende Dienst heeft daarom de optielijst in het prijzenblad aangepast.

De Aanbestedende Dienst kiest bewust voor deze functionele omschrijving, omdat de samenstelling van een binnenwerk per leverancier kan verschillen. Hiermee wordt voorkomen dat een leveranciersspecifieke definitie wordt voorgeschreven en wordt de mededinging en concurrentie binnen de aanbesteding bevorderd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Prijzenblad

Vraag:

In het prijzenblad wordt onder P1 gevraagd om de "Prijs voor een brandweerhelm conform Programma van Eisen". Onder P2 worden de lange nekflap, het vizier, de veiligheidsbril en het binnenwerk afzonderlijk uitgevraagd.

Kunt u bevestigen dat de prijs onder P1 betrekking heeft op een complete, direct inzetbare brandweerhelm inclusief lange nekflap, vizier, veiligheidsbril, lamp, communicatie systeem en binnenwerk, en dat de prijzen onder P2 uitsluitend betrekking hebben op de losse vervangingsonderdelen voor eventuele nabestellingen gedurende de contractperiode?

Indien dit niet het geval is, verzoeken wij u exact aan te geven welke onderdelen wel en niet in de P1-prijs moeten zijn inbegrepen.

Antwoord:

Het prijzenblad is aangepast, zie ook het antwoord op vraag 9. Er is een nieuwe prijsregel toegevoegd, zodat Inschrijver afzonderlijke prijzen kan aanbieden voor een brandweerhelm voor de Veiligheidsregio Amsterdam-Amstelland (P1) en voor de Veiligheidsregio Zaanstreek-Waterland (P2).

Zowel P1 als P2 betreft de prijs voor een direct inzetbare brandweerhelm, inclusief:

- 1) lange nekflap;
- 2) vizier;
- 3) veiligheidsbril; en
- 4) binnenwerk.

De communicatieset en de helmlamp (in de optielijst benoemd als een verlichtingsset) maakt geen onderdeel uit van P1 of P2. Deze worden afzonderlijk als optie uitgevraagd onder P3.

De Aanbestedende Dienst heeft op dit moment geen behoefte aan de aanschaf van een helmlamp. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 16.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Gunningscriterium 1

Vraag:

In het Programma van Eisen is opgenomen dat het mogelijk moet zijn een lamp aan de buitenzijde van de brandweerhelm te bevestigen. Bij gunningscriterium G1 worden momenteel vier onderdelen beoordeeld op demontage en montage zonder gereedschap: de lange nekflap, het binnenwerk, de veiligheidsbril en het gelaatscherm.

Voor veilig onderhoud, reiniging, vervanging en inzetbaarheid is ook van belang dat de helmlamp en de bijbehorende bevestiging snel en zonder los gereedschap kunnen worden verwijderd en teruggeplaatst. Is de Aanbestedende Dienst bereid om de helmlamp als vijfde onderdeel toe te voegen aan gunningscriterium G1?

Wij stellen daarbij de volgende aangepaste beoordelingsverdeling voor:

- 100% van de punten: alle vijf onderdelen kunnen zonder gereedschap worden gedemonteerd en gemonteerd;
- 50% van de punten: drie of vier onderdelen kunnen zonder gereedschap worden gedemonteerd en gemonteerd;
- 0% van de punten: nul, één of twee onderdelen kunnen zonder gereedschap worden gedemonteerd en gemonteerd.

Indien de Aanbestedende Dienst de helmlamp niet als vijfde onderdeel toevoegt, verzoeken wij toe te lichten waarom de gereedschapsloze demontage en montage van de helmlamp niet wordt meegewogen, terwijl dit relevant is voor reiniging, vervanging, onderhoud en operationele beschikbaarheid van de helm.

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst gebruikt geen helmlamp en heeft er voor gekozen dan ook geen helmlamp aan te schaffen. Mogelijk dat dit wel kan gebeuren in de toekomst gedurende de contractperiode. Daarom wil de Aanbestedende Dienst deze optie open houden.

Daarom wil de Aanbestedende Dienst op grond van eis TE.14 van het Programma van Eisen wel de mogelijkheid behouden om in de toekomst een helmlamp te kunnen plaatsen op de brandweerhelm. Dit betreft echter een eventuele toekomstige mogelijkheid. Om die reden wordt de demontage en montage van de helmlamp niet als afzonderlijk onderdeel meegenomen in de beoordeling van gunningscriterium G1.

De voorgestelde aangepaste beoordelingsverdeling wordt daarom niet overgenomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
17

Onderwerp:
BD 4.4

Vraag:

In paragraaf 4.4 van het Beschrijvend Document en bij het gunningscriterium G1 is opgenomen dat de Aanbestedende Dienst de demontage en montage van onderdelen van de brandweerhelm beoordeelt. Tevens blijkt uit het protocol dat de inschrijver niet aanwezig is tijdens de praktijktest. Is het toegestaan om bij de aan te leveren testhelm een beknopte Nederlandstalige gebruikersinstructie en/of instructievideo mee te sturen, waarin uitsluitend wordt toegelicht hoe de nekflap, het vizier, de veiligheidsbril en het binnenwerk op de correcte wijze worden gedemonteerd en gemonteerd?

Indien dit is toegestaan, verzoeken wij u tevens te bevestigen:

1. in welk bestandsformaat en via welk kanaal de instructie of video moet worden aangeleverd;
2. of de instructie door het beoordelingsteam tijdens de beoordeling mag worden geraadpleegd;
3. of het gebruik van deze instructie geen negatieve invloed heeft op de beoordeling van G1, mits de onderdelen zonder gereedschap kunnen worden gedemonteerd en gemonteerd;
4. of voor alle inschrijvers dezelfde voorwaarden gelden ten aanzien van omvang, duur en inhoud van de instructie.

Antwoord:

De Inschrijver dient een gebruikersinstructie van maximaal 1 A4 (2 zijden) in te dienen bij de inschrijving. De gebruikersinstructie dient uitsluitend betrekking te hebben op de wijze waarop de vier in G1 genoemde onderdelen van de brandweerhelm correct worden gedemonteerd en gemonteerd.

Voorafgaand aan de praktijktest neemt ieder lid van het beoordelingsteam kennis van de gebruikersinstructie. De gebruikersinstructie blijft tijdens de beoordeling van gunningscriterium 1 beschikbaar en mag door de beoordelaars worden geraadpleegd.

Vervolgens demonteren en monteren de beoordelaars de vier onderdelen overeenkomstig de door de Inschrijver beschreven werkwijze. De beoordeling en puntentoekenning vinden uitsluitend plaats overeenkomstig de in G1 beschreven objectieve beoordelingssystematiek. Het gebruik, de vormgeving of de inhoud van de gebruikersinstructie vormt geen afzonderlijk beoordelingsaspect.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Programma van Eisen OL.01

Vraag:

In de aanbestedingsstukken wordt voor de levering van brandweerhelmen een termijn van 8 weken na opdrachtverstrekking gehanteerd. Gezien de huidige productie- en leveringsplanning binnen de markt voor brandweerhelmen ervaren wij deze termijn als relatief kort. Kunt u aangeven of voor de initiële levering een levertijd van maximaal 12 weken eveneens acceptabel is?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst stemt ermee in dat de leveringstermijn voor de initiële levering wordt verruimd van maximaal 8 weken naar maximaal 12 weken na opdrachtverstrekking.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Programma van Eisen TE.21

Vraag:

Kunt u aangeven van welk type RFID-chip momenteel gebruik wordt gemaakt binnen de aangeboden oplossing? Daarnaast vernemen wij graag of deze RFID-chip zonder aanvullende aanpassingen gekoppeld kan worden aan het softwarepakket Drägerware.

Antwoord:

De opdrachtgever maakt gebruik van LF en MF uitlees apparatuur om de chips uit te lezen en te registreren in DraegerWare of DreagerRam.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

24 aug 2026

Percelen:

P1 Levering van brandweerhelmen